

**Lucrari de amenajare a curtii
din strada Maria Dragan 30/3 si
bd. Mircea cel Batrin 24/1**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de amenajare a curtii**

Valoarea de deviz 220 171,44 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea curtii din bd. Mircea cel Batran 24/1				
		1.1. Imbracaminte rutiera				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	140,000	31,27 2,97	4 377,72 415,16
2	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	140,000	11,75 4,25	1 644,79 594,79
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	0,084	12 029,76 0,00	1 010,50 0,00
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (se exclude norma nisip bitumat si otel patrat lam. cald, norma mixt. asfalt. = 0.097) k=1.25	m2	140,000	276,81 5,31	38 752,80 743,49
Total Imbracaminte rutiera						45 785,81
Incluziv salariu						1 753,44
		1.2. Ajustarea capacelor la fintini				
5	RpAcF34 A	Demontarea capacelor la camine	buc	4,000	107,47 101,97	429,86 407,86
6	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 la edificiile artificiale (ridicare fintinilor)	m3	1,580	2 059,60 271,04	3 254,17 428,25
7	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (montarea capacelor de la demontare, fara pret, fara piesa suport)	buc	4,000	121,01 69,67	484,03 278,70

1	2	3	4	5	6	7	
Total Ajustarea capacelor la fintini						4 168,06	
Incluziv salariu						1 114,81	
		1.3. Lucrari de plombare					
8	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm	m2	70,000	430,63 33,99	30 144,31 2 379,16	
Total Lucrari de plombare						30 144,31	
Incluziv salariu						2 379,16	
Total Amenajarea curtii din bd. Mircea cel Batran 24/1						80 098,18	
Incluziv salariu						5 247,41	
		2. Amenajarea curtii din strada Maria Dragan 30/3					
		2.1. Acces curte					
9	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	105,000	31,27 2,97	3 283,26 311,33	
10	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	17,850	40,03 12,15	714,61 216,93	
11	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	33,920	32,30 0,00	1 095,65 0,00	
12	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	1,050	1 487,32 767,32	1 561,69 805,69	
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (h=12cm)	m3	12,600	726,14 50,98	9 149,36 642,37	
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	0,063	11 985,71 0,00	755,10 0,00	
15	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (se exclude norma nisip bitumat si otel patrat lam. cald)	m2	105,000	296,57 5,10	31 139,76 535,31	
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	0,032	11 984,38 0,00	383,50 0,00	

1	2	3	4	5	6	7
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (se exclude norma nisip bitumat si otel patrat lam. cald, norma mixt. asfalt. = 0.097)	m2	105,000	276,82 5,31	29 065,59 557,57
Total Acces curte						77 148,52
Incluziv salariu						3 069,20
2.2. Lucrari de plombare						
18	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm	m2	20,000	430,63 33,99	8 612,66 679,76
Total Lucrari de plombare						8 612,66
Incluziv salariu						679,76
Total Amenajarea curtii din strada Maria Dragan 30/3						85 761,18
Incluziv salariu						3 748,96
Total			lei		165 859,36	
Contributii Asigurari Sociale			24,00 %		2 159,13	
Cheltuieli de regie			5,00 %		8 400,93	
Beneficiu de deviz			4,00 %		7 056,78	
Total			100,00 +		183 476,20	
TVA			20,00 %		36 695,24	

Total deviz: **220 171,44**
Incluziv salariu **11 155,50**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect[Pretura sectorului Ciocana](#)**Lucrari de amenajare a curtii din strada Maria
Dragan 30/3 si bd. Mircea cel Batrin 24/1****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Lucrari de amenajare a curții
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea curții din bd. Mircea cel Batran 24/1 1.1. Imbracaminte rutiera				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			31,27 2,97
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	750,00	13,65
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	385,00	7,01
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	385,00	7,01
2	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			11,75 4,25
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	4,25
	287527741 0003	Compresor manual	h-ut	0,0500	150,00	7,50
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t			12 029,76 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 910,71
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	119,05
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (se exclude norma nisip bitumat si otel patrat lam. cald, norma mixt.	m2			276,81 5,31

1	2	3	4	5	6	7
		asfalt. = 0.097) k=1.25				
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	5,31
	111100010 0013110	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0970	2 125,00	257,66
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	2,98
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,98
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 190,00	7,88
		1.2. Ajustarea capacelor la fintini				
5	RpAcF3 4A	Demontarea capacelor la camine	buc			107,47 ----- 101,97
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	1,2000	84,97	101,97
	295227000 7602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2200	25,00	5,50
6	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 la edificiile artificiale (ridicare fintinilor)	m3			2 059,60 ----- 271,04
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,04
	266310210 00001	Beton C16/20	m3	1,0200	1 208,50	1 232,97
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	7 083,35	260,02
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,4280	670,00	295,56
7	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (montarea capacelor de la demontare, fara pret, fara piesa suport)	buc			121,01 ----- 69,67
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	84,97	69,67
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,40	33,05
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	340,00	18,02
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	20,00	0,27
		1.3. Lucrari de plombare				
8	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm	m2			430,63 ----- 33,99
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,4000	84,97	33,99
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1610	2 125,00	342,13
	232032260	Bitum	t	0,0006	11 500,00	6,90

1	2	3	4	5	6	7
	01101					
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0350	750,00	26,25
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	250,00	12,50
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	75,00	0,60
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	450,00	3,60
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0350	75,00	2,63
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	385,00	1,93
		2. Amenajarea curtii din strada Maria Dragan 30/3 2.1. Acces curte				
9	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			<u>31,27</u> 2,97
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	750,00	13,65
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	385,00	7,01
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	385,00	7,01
10	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			<u>40,03</u> 12,15
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,15
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	575,00	13,76
	295226000 3544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	575,00	7,92
	295250000 5607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	450,00	6,20
11	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			<u>32,30</u> 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	425,00	32,30
12	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			<u>1 487,32</u> 767,32
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,32
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	295224000 4004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	500,00	700,00

1	2	3	4	5	6	7
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (h=12cm)	m3			726,14 50,98
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	370,00	75,12
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	370,00	451,02
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	575,00	24,14
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,11
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	385,00	5,78
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t			11 985,71 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 865,08
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	120,63
15	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (se exclude norma nisip bitumat si otel patrat lam. cald)	m2			296,57 5,10
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010 001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,1410	1 950,00	274,95
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	450,00	3,56
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	450,00	3,56
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	1 190,00	9,41
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			11 984,38 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 859,38
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	125,00
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (se exclude norma nisip bitumat si otel patrat lam. cald, norma mixt. asfalt. = 0.097)	m2			276,82 5,31

1	2	3	4	5	6	7
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	5,31
	111100010 0013110	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0970	2 125,00	257,65
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	2,98
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,98
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 190,00	7,89
		2.2. Lucrari de plombare				
18	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm	m2			430,63 ----- 33,99
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,4000	84,97	33,99
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1610	2 125,00	342,13
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	11 500,00	6,90
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0350	750,00	26,25
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	250,00	12,50
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	75,00	0,60
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	450,00	3,60
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0350	75,00	2,63
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	385,00	1,93

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

WinCmera2000
Formular Nr.3

**Lucrari de amenajare a curtii
din strada Maria Dragan 30/3 si
bd. Mircea cel Batrin 24/1**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de amenajare a curtii**

Valoarea de deviz 220 171,44 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	7,560	84,97	642,37
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	57,612	84,97	4 895,29
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	8,080	84,97	686,56
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,482	84,97	805,69
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	23,143	84,97	1 966,46
Total manopera						11 155,50

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	14,805	1 950,00	28 869,75
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	29,706	2 125,00	63 125,26
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	2,558	370,00	946,46
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	15,359	370,00	5 682,83
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,212	340,00	72,08
6.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	14,490	2 125,00	30 791,25
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,058	7 083,35	410,83
8.	23203226000401	Bitum	t	0,185	11 500,00	2 127,50
9.	23203226001101	Bitum	t	0,054	11 500,00	621,00
10.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	55,080	2,40	132,19
11.	26631021000001	Beton C16/20	m3	1,612	1 208,50	1 948,10
12.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	11,320	20,00	226,40
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,053	20,00	1,06
Total materiale de construcții						134 954,71

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	7,000	150,00	1 050,00
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	4,500	250,00	1 125,00
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,697	670,00	466,99
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	7,609	750,00	5 706,75
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,054	400,00	21,60
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,956	575,00	549,71
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,453	450,00	1 103,85
8.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,470	500,00	735,00
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	5,704	450,00	2 566,80

10.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	3,150	75,00	236,25
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	2,453	1 190,00	2 919,07
12.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,246	575,00	141,45
13.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,720	75,00	54,00
14.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,880	25,00	22,00
15.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,720	450,00	324,00
16.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,246	450,00	110,70
17.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	4,459	385,00	1 716,72
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,578	425,00	1 095,65
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,098	385,00	1 962,74
		Total utilaje de construcții				21 908,28

Total:

Total	lei	165 859,36
Contributii Asigurari Sociale	24,00 %	2 159,13
Cheltuieli de regie	5,00 %	8 400,93
Beneficiu de deviz	4,00 %	7 056,78
Total	100,00 +	183 476,20
TVA	20,00 %	36 695,24

Total deviz:

**220 171,4
4**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)